65. Hoc vero planius intelligitur ex ipso Halicarnassaeo, qui maritum τοῦ μεγέθους τῆς τιμορίας κύριον fuisse scribit adulterii et ebrietatis causa. quibus verbis ius vitae ac necis tribuitur. quanquam mitius agi et a propinquis [88-f4v] ultra ducentimum lapidem relegari adulteras consuevisse scribit Tacitus libro II. idem Plutarchus et Strabo Parthos aequae ac Lacedaemonios mutuas uxores amicis dare consuevisse aiunt. sed eum morem non tulit opinor severitas Romanorum: neque Appiano idem quoque de Romanis scribenti assentior, cum in eorum antiquitate saepissime offendat. Nam libro secundo bellorum civilium scribit Caesarem cum Marcello in senatu dissentientem gladii capulo manum admovisse, ac minitantem senatui dixisse, Nisi dederitis, hic dabit: quae verba sunt Antonii, cum eo tempore Caesar esset in Gallia. idem P. Clodium cum Calphurnia⁷¹ Caesaris stupri commercium habuisse, et in sacris bonae Deae deprehensum tradit, quae ad Pompeiam pertinent.

66. Fuit autem Aegyptius: postea Romae Aurelio principe forensium causarum actor, ut ipse in Libyco profitetur. unus est tamen ex omnibus historicis qui Romanorum provincias, opes, exercitus, totiusque imperii descriptionem ad intuendum velut in subiecta tabula proponit. Strabo quidem Plinius ac Rufus⁷² provincias attigerunt, opes omiserunt. sic enim in Libyco Appianus: Habent, inquit, Romani equitum quadraginta, peditum ducenta millia: armorum vim duplo maiorem. minorum navium duo millia: triremes mille, quinqueremes quingentas [89-f5r]: armamenta navalia multo plura, praeter octoginta naves aurea puppe ac prora insignes. ad haec trecentos elephantes, et currum armatorum duo millia. talentorum vero in thesauris Aegypti quatuor et septuaginta millia. sed magnam eius historiae partem amisimus. nam Siculus, Macedonicus, Hiberius, et Cartaginensis desiderantur. Atque haec Dionis Cassii opera sarciri poterant, nisi maior esset huius quam illius iactura: tametsi Xiphilinus in epitomen quae potuit coniecit.

67. Cum enim Dio totum vitae suae tempus in Republica gerenda consumpserit, ac per omnes honorum gradus bis ad Consulatum evectus, deinde Proconsul factus provincias summa cum sua laude gubernarit, magnam denique bonarum artium scientiam cum usu coniunxerit, quis dubitet eum inter optimos scriptores censere? profecto comitorum ac magistratuum Romanorum, totiusque publici iuris disciplinam accurate collegit. principum vero consecrationes et ἀποθεώσεις unus tradidit, et ea, quae Tacitus imperii arcana vocat, pene solus evulgavit. fuit enim publici consilii diligens indagator. videtur tamen ubique partes Caesaris adversus Pompeium; et Antonii adversus Ciceronem data opera tueri voluisse. illa vero portenta quae in acie Marcomanorum contigerunt, Arnupho Aegyptio, non Christianis tribuit⁷³: contra quam Tertullianus, [90-f5v] Eusebius, Orosius, Iustinus, Paulus Diaconus, ac Marcus ipse Aurelius in suis ad

⁷¹ Calphurnia] *edd. sqq.* ; Calphurnia 1566 ; 1572

⁷² Rufus] 1572 ; Rufinus 1566

⁷³ tribuit] 1566 ; ttribuit 1572

Senatum litteris testantur.

68. Sunt qui Diodorum superioribus conferendum, plerique ante ferendum putant. non video tamen quid in eo tantopere admirentur: sive dicendi genus, quo nihil magis vulgare dici potest, sive rationem historiarum spectent. recte quidem et ordine proponit ea quae initio cuiusque libri dicturus est, seque ipsum breviter colligit. ut videre est initio primi libri, ubi totum opus in libros XL. partitur. sex prioribus tempus omne complectitur ante bellum Troianum. undecim sequentibus a bello Troiano ad Alexandri mortem. reliquis XXIII. ab Alexandro usque ad bellum Gallicum. quod quidem tempus annos centum ac triginta. supra mille comprehendit; praeter ea quae fabulosa veteres appellant ante bellum Troianum. ex quo ad Heraclidarum reditum annos supputat XC. secutus Apollodorum. hinc usque ad primam Olympiadem CCC.XXVIII. a prima Olympiade ad bellum Gallicum DCCXXX. haec diligenter.

69. Illustrium quoque philosophorum historicorum ac poëtarum aetates solus e veteribus ad historiam adiunxit. ut libro decimoquarto scribit Ctesiam a Nino historiarum initia duxisse, Archonte Lysiade: huius etiam libros sex Assyriarum, totidem Persicarum rerum. in quibus ab Herodoto [91-f6r] ubique fere dissenserat, in unum collegit, nam Plutarchus, Pausanias, Athenaeus et Graeci fere omnes auctoritate Ctesiae utuntur. quanquam eius epitomen habemus. Thucydidem vero initium historiarum fecisse tradit Archonte Charite, Q. Furio, et M. Papyrio Consulibus Ephorum ab Heraclidarum reditu ad Perinthi expugnationem: Theopompum ab anno primo Philippi Macedoniae regis, Archonte Callimede, Olympiade quinta et centesima, Cn. Genutio et L. Aemylio Consulibus.

70. Sed quod Diodorus in Theopompo, reprehendit, idem in Diodoro coargui potest. ait enim ex libris octo et quinquaginta, quinque esse quorum dubia sit fides: ita ex libris XL. Diodori quorum vix duodecim integros habemus, quinque priores pene ex fabulis conflati⁷⁴ videntur, ut Vives nihil eo scriptore nugatius esse putet. tametsi primus est inter Graecos qui Plinii iudicio nugari desiit. cum vero universitatis historiam scribere proposuisset, totus est tamen in historia Graecorum. quinetiam prolixior est in unius Gilippi Lacedaemonii concione (Laconicae brevitatis, et suae in Thucydidem reprehensionis oblitus) quam in historia bellorum quae per Italiam gesta sunt annis fere trecentis: cum tamen longa digressionem de peste Atheniensium et eius causis disputet. omitto quam absurda sit eius interpretatio [92-f6v] de anno Lunari, cum homines annos mille ducentos aliquando vixisse crederentur: quasi non his quoque temporibus hanc aetatem multi superarent.

71. Sed cum annos XXX. in historia scribenda et regionibus obeundis se consumpsisse fateatur, miror cur Italiae finitimae historas adeo negligenter tractarit: praesertim cum florente Romanorum imperio, id est, Caesare dictatore, claruerit. nam si quis Livium ac Dionysium cum Diodoro comparet, ubique fere in Romanorum antiquitate discrepantes iudicabit: maxime in ratione Fastorum et Olympiadum, in quibus saepissime labitur. ídque fortassis imperitia linguae Latinae contigisse puto, quo minus scripta Romanorum diligentius inquireret, argumento est quod ubique φρούριον pro Furio scribit, quasi Graeca vox esset. idem Ancum Horatium pro Marco: SP. Manium pro Melio: Lactucam pro Luctatio: Trigeminum pro Tricosto. quod ut librariorum vitio tribuatur (sic enim opinor) non tamen potest in Consulibus, Decemviris, ac Tribunis militum Consulari potestate eadem excusatio habere locum, in quibus enumerandis modo tres modo quatuor omittit, totámque Fastorum Consularium rationem confundit.

72. Sed haec Caroli Sigonii et Onuphrii Panvini studii ac labore facile possunt emendari. uterque profecto in Romanorum antiquitatibus [93-f7r] explicandis summam ingenii laudem est adeptus. In quo genere magnum etiam Cornelius Tacitus nobis attulit adiumentum. cum enim a Tiberio usque ad Nervam unius seculi res gestas conscripserit,

⁷⁴ conflati] 1566 ; conflatis 1572

omnia maxima, mediocria, minima studiose persecutus est. libro quarto profitetur se nec bella, nec urbium expugnationes, nec fusos exercitus, nec certamina plebis et optimatum narrare, suumque laborem inglorium fore non tamen inutilem. et paulo post, Nos saeva iussa, continuas accusationes, fallaces amicitias, perniciem innocentium, et easdem exitus causas coniungimus. quanquam omnia bella quae illis temporibus contigerunt, et quibus fere interfuit aut praefuit, studiose describit. nec post Actiacam victoriam ullus est historicus qui militarem aut forensem rationem copiosius tractarit.

73. Floruit enim diutissime in militari urbanaque disciplina, et Proconsul Germaniam inferiorem obtinuit; quo tempore Germanorum mores, instituta, ritus tanta diligentia perscripsit, ut uni Tacito suam antiquitatem Germani acceptam ferant. est etiam gloria maiore dignus quod Tacitus Augustus, qui ob summam sapientiam magna consensione Senatus ac legionum Imperator creatus est, ad hunc suae stirpis originem detulit, eiusque libris bibliothecas omnes complevit: tametsi [94-f7v] efficere non potuit ut integrum haberemus.

74. Est autem oratio Taciti mirum in modum arguta et prudentiae plena. argumento sit illud, Proclivius est iniuriae quam beneficio vicem exolvere, quia gratia oneri; ultio in quaestu habetur. quid autem de Seiano brevius et acerbius dici potuit, quam eius voluntatem non nisi scelere quaeri potuisse? aut de Poppaea, maritos et adulteros non distinxisse, sed unde utilitas ostenderetur, illud libidinem transtulisse? Vitellii stuporem, libidinem, temulentiam, crudelitatem acerbe insectatur, sed nihil acerbe dici potest in eum qui praeter naturae vitia, quae in eo maxima fuerunt, legem incestus ac nuptias avunculi cum sororis filia Senatui persuasit. idem cum inter cadavera caesorum civium iter haberet, nec quisquam praeter eum teterrimum odorem ferre posset, palam dixit bene olere interfectum hostem; melius civem.

75. Si de legibus et Repub. sententiam Taciti exquirimus, quid gravius dici potest quam omne magnum exemplum habere aliquid ex iniquo, quod contra singulos utilitate publica rependitur? Plato paulo aliter, Hydrae caput eos amputare, qui de legibus omnia incommoda detrahi posse opinantur. si forenses ac senatorias artes, si antiquitatem non Romanorum modo, sed aliorum quoque populorum quaerimus, nusquam uberior seges. ut cum de foederibus [95-f8r] apud Armenios sanciendo agit; Mos est, inquit, regibus implicare dexteras, pollicesque inter se vincire, nodoque perstringere, mox ubi sanguis in artus extremos se effuderit, levi ictu cruorem eliciunt, atque invicem lambunt. id foedus arcanum habetur, quasi mutuo cruore sacratum. quid multa? nullus profecto historicus magistratui ac iudici utilior videtur.

76. Sed me lacerat et conficit quorundam reprehensio, quae refutatione minus egeret, nisi auctoritate plurimum valerent. nam ausus est Alciatus historiam illam plane divinam senticeta vocare, in ea epistola quam ad Iovium scripsit. et quidem propter asperum dicendi genus ab iis repudiari solet, qui leviores Grammaticorum nugas malunt, quam gravissimas eorum narrationes qui totum vitae suae tempus in Repub. gerenda consumpserunt. quanquam non video cur Alciatus tantum virum contemnere: ipse de eloquentia triumphare debeat: nisi quod Decius illum ex albo Iurisconsultorum eximens Ciceronianum vocavit: non aliter ac Hieronymus qui se ante Christi tribunal verberibus cesum scripsit, quod Ciceronianus esset non Christianus. sed hic verberibus; ille contumelia nullo suo merito affectus est.

77. Extra iocum.⁷⁵ Budaeus acerbe Tacitum scriptorem omnium sceleratissimum appellavit: quod nonnihil⁷⁶ adversus Christianos scripsit. [96-f8v] <quae ratio fecit, opinor, ut cum Tertullianus mendacissimum, Orosius adulatorem appellaret.>⁷⁷ sed quemadmodum Marcellus Iurisconsultus meretricem turpiter facere respondit quod sit

⁷⁵ iocum.] 1566 ; iocum 1572

⁷⁶ nonnihil] 1566 ; non nihil 1572

⁷⁷ quae ratio fecit, opinor, ut cum Tertullianus mendacissimum, Orosius adulatorem appellaret.] *add.* 1572

meretrix; non tamen turpiter accipere cum sit meretrix: ita quoque impie fecit Tacitus quod non fuerit Christianus: sed non impie adversus nos scripsit, cum gentili superstitione obligaretur. ego vero impium iudicarem nisi quancunque religionem veram iudicaret, non eam quoque tueri et contrarias evertere conaretur. cum enim Christiani et Hebraei quasi venefici et omnibus sceleribus ac strupris in fames ad supplicia quotidie raperentur, quis historicus a verborum contumeliis abstineret? quod si excusationem meretur ignorantia, profecto excusandus est Tacitus, qui Iudaeos ab Ida monte Cretensium quasi Idaeos deducit: ut Nicolaus Damascenus qui Hierosolyma quasi *ἱερόσυλα παρὰ τὸ ἱερά συλεῖν* dici putat.

78. Hoc igitur si scelus est, multo maiori scelere obligaretur Ulpianus qui septem libros de Torquendis Christianis, non ad historiae cognitionem, sed ad suppliciorum acerbiteriam scripsit. Sceleratus quoque Tranquillus ubi agit de Christianis: cuius tamen historia tantopere laudatur, ut aequi rerum aestimatores nihil unquam accuratius ab ullo historico scriptum fateantur. Non placet quibusdam quod levissima quaeque [97-g1r] persequitur: sed in principum dictis et factis, nihil leve, nihil parvum videri debet; propterea quod in vulgus manant, et principis exemplo mores populi semper reguntur.

79. Hoc fortassis improbari potest, quod foedissimas quasque principum libidines nimis studiose consecatur, quas Corn. Tacitus omisit. sed in eo genere longe a Lampridio superatur. is enim tot portenta novarum voluptatum ab Heliogabalo invecta describit, ut non magis ea narrare, quam unicuique ad imitandum proponere videatur. uterque tamen in intima principum aula educatus est; praesertim vero Tranquillus qui Adriano fuit ab epistolis, ex eoque statu depulsus, quod cum Imperatoris uxore familiariter egisse ferebatur, quam decus aulicae consuetudinis postularet. nam qui consequentium Imperatorum vitas ordine scripserunt, scilicet Dio Spartianus, Capitolinus, Herodianus, Trebellius, Vopiscus, Eutropius, Lampridius, Volcatius, Amianus, Pompon. Laetus, Orosius, Sext. Aurelius; non eo fuerunt gradu quo Tranquillus: idque ingenue Vopiscus confitetur, cum Tranquillum emendatissimum scriptorem appellat. ac merito. sic enim scribit ut nec dignitate cuiusquam, nec vitiis, nec ulla omnino perturbatione commoveri videatur.

80. Caligulae virtutes animi, et corporis tantas initio contigisse [98-g1v] scribit, ut nemini maiores: eiusdem tot ac tanta vitia quae postea consecuta sunt commemorat, ut nullum in natura monstrum foedius fuisse videatur. idem Neronis laudabile quinquennium praedicavit. Claudium adeo stupidum fuisse scribit, ut illum pro tribunali sedentem leves causidici stultum appellarent. eiusdem nobile iudicium illud commemorat quo foeminam filium non agnoscentem, dubia utrinque argumentorum fide, indicto matrimonio filii ad confessionem impulit. quid ab ipso sapientiae magistro Salomone potius sapientius iudicari? Non idem fuit in Herodiano studium veritatis inquirendae: nec fere potest eiusdem principis virtutes ac vitia recensere, ac saepius erroris coarguitur a Spartiano et Capitolino.

81. Est etiam in Tranquillo plurima Romanae vetustatis et antiqui iuris imago, multae leges, edicta, senatusconsulta quae nusquam alibi reperiuntur. quae vero qualisque fuerit principum cognitio ac iurisdictio, solus pene Tranquillus cum Tacito scribit: ex quo plurimum lucis accedit ad scripta iurisconsultorum. His, opinor, commode Velleium Paterculum coniungemus, qui praeter liberalem eruditionem, magistratus et honores maximos domi ac militiae gessit. ut enim dicendi genus, quo nihil purius ac suavius fluere potest, omittam: antiquitates Romanorum ab ultimo principio [99-g2r] tanta brevitate ac perspicuitate (si quidem integer extaret) comprehendit, ut nemini secundus esse videatur. laudes etiam illustrium virorum egregia quadam oratione et magno viro digna commendare solet, ut videre est in laudibus Pompeii, Caesaris, Ciceronis. quae tamen ab eo scripta sunt, non historiae, sed propositionis locum habent, ad universae historiae comprehensionem.

82. Atque huius exemplo G. Bellaïus Prorex Insubrum⁷⁸, brevi libello Gallorum antiquitates complexus est, ad historiae formam vel potius *ἱστογραφίαν*, qua historiarum scriptoribus singulare quoddam exemplar dedit ad intuendum et ad imitandum. scripsit etiam Latino ac vulgari sermone Caroli V. Imperatoris expeditionem in Provinciam mira quadam ingenii ubertate ac prudentia. neque vero alius esse potuit cum ingenii vim acerrimam, summam eruditionem, et incredibilem rerum gerendarum usum haberet. totum enim vitae suae tempus in consilio principis, aut in obeundis legationibus, aut in munere imperatorio, aut in optimarum artium studiis consumpsit. denique perfecisse dicitur, ut Gallica nobilitas non minus literarum quam armorum gloria floreret, primusque apud nos arma literatis, et literas dedit armatis. sed ne quis meum civem (fuit enim natione Andegavus) a me [100-g2v] plus aequo laudari putet, multo plura Sleidanus; qui cum hominem omni genere laudum cumulavisset, tum vero Gallicae nobilitatis decus appellavit. hunc igitur Polybio, Thucydidi, Xenophonti, Caesari, Tacito coniungemus, in eo maxime quod rerum causas, initia, progressus, inclinationes, atque omnia omnium consilia, dicta, facta, iustissimis ponderibus examinavit. nec refert ad historici delectum quod hic noster pauca scripsit, cum ex ungue leonem.

83. Copiose Guichardinus, quem ad illius imitationem scripsisse putarem, nisi iisdem quibus ille temporibus florisset. ac tametsi finibus Italiae semper sese continuit, nec bellicis laudibus cum Bellaïo comparari potest, attamen in scribenda historia iudicio gravissimorum virorum suos aequales (atque haud scio an veteres quoque historicos) superavit. nam ubi quid in deliberationem cadit quod inexplicabile videatur, illic admirabilem in disserendo subtilitatem ostentat, et graves ubique sententias veluti sal accommodate perspergit. et ut pauca de multis colligam; cum militaris et urbanae disciplinae peritissimus esset, nostros homines imprudentiae tacite coarguit, quod armis imperia facile propagarent, ea tamen retinere non possent: nec viderent partum imperium iis qui domestica disciplina uti nescirent, non [101-g3r] modo inutile⁷⁹, sed etiam grave ac perniciosum semper fuisse. egregia sane et magno viro digna sententia, quae utinam principibus bene cognita esset.

84. Alio loco Venetorum arguit imprudentiam his verbis;⁸⁰ Veneti perturbatis Italiae rebus bellorum exitum otiose spectabant, ut ipsi quoque praedam abigerent, rati fore neminem qui se lacessere auderet. at potentiorum esse aut cum potentioribus in eadem amicitia conspirare oportet. quae reprehensiones nihil habent contumeliae vel acerbitatis. nullius vero nisi mortui nomen laude prosequitur aut vituperatione, idque facit sine ulla perturbati animi significatione: ut videre est in Leone Pontifice, a quo magnas opes, maiores etiam honores ac magistratus adeptus erat (ab eo enim legionibus sacris et provinciis ecclesiasticis cum summo imperio praefectus est) nihilominus principem fuisse scribit, in quo multa laudare, multa vituperare possis. quinetiam eius perfidiam adversus Franciscum regem in foedere percutiendo solus detexit. neque tamen Carolo V. minus infidum fuisse tradit quod eius ope Gallos Italia expulisset, ut postea Hispanos facilius eiiceret. quid autem de Ferdinando verius dici potuit, quam omnes suas cupiditates religionis ac publicae utilitatis speciae texisse?

85. Aliud argumentum est eius integritatis et animi aegritudine [102-g3v] vacui, quod cum Gallis vehementer infensus esse debuisset (ab iis enim diutissime obsessus est cum Parmam strenue tueretur, ac de vita deque fortunis omnibus periclitaretur) nihilominus tamen Pauli Iovii de morbo quem Gallicum vocat orationem refellit. par est, inquit, Gallorum nomen ab hac infamiae labe vindicare; cum Hispani⁸¹ ab Hesperii insulis in

⁷⁸ Insubrum] *edd. sqq.* ; insubrum 1566, 1572

⁷⁹ inutile] 1566 ; inutibile 1572

⁸⁰ verbis:] 1566 ; verbis 1572

⁸¹ Hispani] 1566 ; Hispanis 1572

Italiam hoc morbi genus invexerint. est autem mirum in eo studium veritatis inquirendae. nihil enim temere, sed omnia necessariis argumentis confirmat. fertur enim epistolas, decreta, foedera, conciones, ex ipsis fontibus hausisse et expressisse. itaque frequenter occurrit illud LOCUTVS EST IN HAEC VERBA: aut si verba ipsa defuerint, LOCUTVS est in hanc fere sententiam. quo fit ut Iovio plane dissimilis sit, qui ut magnam historiae partem; ita conciones vel potius declamationes scholasticorum in modum finxit. argumento est concio Balionis ei plane contraria quam Guichardinus ab exemplari descripsit.

86. Fuit enim et rerum, et locorum, et personarum atque adeo consiliorum et factorum tam diligens investigator, ut omnes Italiae urbes, municipia, castra, fluvios, quodque maximum duco, publica monumenta penitus inspexisse videatur. quae vero fama dissipat in vulgus, nusquam praetermisit. ut in acie Mariniana [103g4r] qua Galli Helvetiorum exercitum fregerunt, caesorum numerum scire non potuit; propterea quod, inquit, magna pars invidia, vel studio, vel errore ducebatur. plerique XIII. Helvetiorum millia: nonnulli decem: alii octo: fuere qui tria duntaxat millia referrent. cum autem scripserit res in Italia gestas annis fere XL. externa modice, aut etiam intra modum attigit. Turcarum quoque ac Persarum bella, quae multo melius illi quam Iovio nota fuerunt, prudens omisit, ne de rebus parum sibi compertis temere affirmaret. sed ne penitus ignorarentur; ita levissime commemorat; Ferebatur Selimus Syriam et Aegyptum invasisse.

87. Videtur tamen nonnullis aliquanto prolixior: sed iis qui statum Rerumpublicarum atque omnino casus humanos intueri volunt, brevissimus: propterea quod nulla pars orbis terrarum plures casus, aut maiores Rerumpublicarum conversiones illis temporibus pertulit quam Italia. at illud quanti est ab eo tantarum rerum veritatem intelligere, qui totius Italiae consensu summa prudentia, eruditione, integritate, rerumque gerendarum usu floruisse fertur? nam cum alius aliter et fere suo quisque arbitrato fingeret historias, unus inventus est qui tam alte aedificavit, ut non modo levissimorum hominum, sed etiam Iovii ac Bembi luminibus obstruxisse [104-g4v] videatur. Ut enim Bembus vir clarus, et in luce totius Italiae diu multumque versatus sit (omitto singularem eius eloquentiam) nihilominus aut multa in gratiam suorum civium aliter atque gesta sunt scripsisse, aut certe Guichardinus saepe mentitus esse convincitur.

88. Cuius rei unum aut alterum argumentum sit, quod cum Galli ad Forum Novii auxiliares Venetorum copias fudissent, ferroque, ut dicitur, viam sibiipsis aperuissent; Bembus nec victos, nec victores fuisse scribit, et eorum in Galliam reditum fugam appellat. Guichardinus argute hunc in modum; Si vincere est ea re potiri cuius causa bellum suscipitur, Galli vicerunt, cum ob eam duntaxat causam praelium suscepissent, ut in Galliam Regi incolumi redirent. cum igitur hostes in fugam converterint, partim prostraverint, partim in Tarum flumen adegerint, seque in patriam tuto receperint. quis de victoria querendum putet? rei quoque veritatem dissimulavit Bembus in praelio Ravenati, cuius victoriam tam claram et illustrem nemo Gallis unquam praeripuit. Militum, inquit Bembus, et equitum millia supra decem et octo interfecta sunt pari fere utrorumque numero, fortuna dispari.

89. Quod igitur Venetos nunc Italiae columnen, nunc publicum orbis terrarum ornamentum vocat, ac eorum modo aequitatem, fidem modo [105-g5r] magnificentiam et opes, uniusque navis Venetae incredibilem adversus Turcarum opes fortitudinem, omnium denique civium pietatem, modestiam, religionem, prudentiam ubique extollit; rem facit non tam bono historico, quam bono cive dignam. quod vero Gallos ubique verborum contumelia insectatur; quod nihil sanctum ab illis aut tutum fuisse; quod fidem Venetis et Alfonso Avalo datam fregisse tradit; scriptoris est non seipsum laudantis, sed vituperantis.

90. Ac siquidem militari iure infamis est, qui nationem verborum contumelia violavit, quanto magis hoc historico fugiendum? praesertim si in eo ipso quod aliis obiicit, falsa

pro veris tradere convincitur? nam Guichardinus, violati foederis crimen in Venetos regerit: non tantum propter perfidiae nimiam adversus Gallos suspicionem, sed etiam quod Alvianum acerrimum Gallorum hostem, non modo triumphantem de Gallis in urbem admiserant, sed foederis quoque legibus complecti rege Gallorum invito conarentur. quae igitur de perfidia Gallorum oratoriae scribit, tam vera sunt quam in Appullia bello Veneto corvos ac vultures tanta ex aëre vi, tantisque agminibus inter se conflixisse, ut carri duodecim eorum cadaveribus explerentur. qua de re non ambigit Bembus, sed plane affirmat.

91. Et vero cum invitus, ut ipse [106-g5v] testatur, annosque natus sexaginta ad scribendum se contulisset eum laborem, quem in historia scribenda quaerimus, aegre ferebat: Taedet me, inquit libro quarto, eius belli leviora consecrari. quis enim legat sine fastidio singula? haec plane sunt oratoria: cuiusmodi est etiam Lauredani concio adversus Minium, qua nihil fieri potest ornatius. puritatem enim dictionis ita consecratur, ut verbis quidem parum Latinis, sed tamen ad significandum necessariis uti nolit. Turcarum Imperatorem regem Thraciae, quae vix centesima pars est eius imperii; et Mediolani Ducem, regem quoque vocat. id quidem Latine, sed non satis, opinor, ad id quod decuit accommodate.

92. At Bembi omnino dissimilis est Procopius, qui ornamenta historiarum et Graeci sermonis puritatem aut nescisse, aut neglexisse videtur: sed quae ad historiarum pertinent singula commemorat, ac res quoque levissimas magno studio consecratur. et quoniam in rebus gerendis perpetuus Belisarii comes, ac totius publici consilii particeps fuit, saepius etiam pro Republica legationes obiit; denique mediocriter est a doctrina informatus, non dubitem illum inter selectos recensere. cum vero singulas epistolas, decreta, foedera, conciones vario dicendi generi ac stilo describit, magnum verissimi scriptoris praebet argumentum: nisi quod [107-g6r] suum Belisarium⁸² saepius quam decuit, et ineptis plerunque laudibus oneravit: ineptius quoque caedem Constantiani, qui apud Iustinianum stabuli magistrum egit, Belisarii iussu perpetrata ita excusavit, ut in fatis esse diceret Constantianum sic mori debuisse. ridiculas quoque xxx. porcorum et statuae Theodorici coniecturas eximo; quodque Thulen decies Britannia maiorem facit, quae tamen altero tanto minor est.

93. Sed illud fidem omnium superat; cineres Vesuvii montis, qui citra Neapolim situs est; Bizantium usque vento delatas, ac populum ita exterritum, ut annuis supplicationibus Deum placaret quae prodigia sapiunt Graecam vanitatem, et historicis non modo prophanis, verumetiam ecclesiasticis fidem saepe derogarunt. Plenus est eiusmodi fabulis Nicephorus Callistus, quibus etiam Zonaras, alioqui probatus historicus, et Nicephorus Gregoras saepe delectantur: ac interdum Eusebius Caesariensis: cuiusmodi est illud quod se vidisse omni asseveratione confirmat; Plantam in basi qua nitebatur aenea Christi statua (quam ante annos CCC. foemina sanguinis profluvio curata SERVATORI dicarant) sponte natam, quae cum primum extremam statuam vestem attigisset, omnia morborum genera curabat. Talibus nugis referti sunt Antonini, Adonis, Saxonis Grammatici [108-g6v], Sigeberti, Phreculphi⁸³, Naucleri, Mariani, Merlini, Urspergensis, Annonii, Turpini, Guaguini, ac veterum annalium libri; quibus omnino carere non possumus: in eo genere tamen alii aliis longe praestant.

94. Nam Gregorius Turonensium, Antoninus Florentinorum, Gulielmus Tyri Pontifex, Abbas Urspergensis, historias tametsi portentis ac miraculis refertas; utiles tamen ac fructuosas scripserunt, praesertim illis temporibus quibus barbaries omnia cumularat. fuerunt etiam in Republica gerenda et publicis consiliis diu multumque versati. aliorum reliquias velut gemmas e stercore colligere debemus, si desunt meliores. qui enim Tartarorum gesta scripserit praeter Paulum Venetum et Haytonum habemus fere

⁸² Belisarium] 1566 ; Belissarium 1572

⁸³ Phreculphi] 1566 ; Phreculphi 1572

neminem: ea tamen exigua sunt, et fabulis confusa. verior Haytonus. detrahimus igitur de Paulo Veneto quod mare Caspium piscibus semper vacuum est, praeterquam ieiunii temporibus: quod urbis Quinsaeae ambitus superat milliaria septuaginta: quod eadem duodecim millia pontium habet tantae altitudinis, ut naves onerarias explicatis velis facile admittant: quod Zipangrini adversus hostium exercitus annulis utuntur, quorum ea vis est ut inviolabiles sint. his detractis Tartarorum gesta, mores, leges, ac regionis descriptionem utcunque intelligemus.

95. At Fr. Alvaresius multo [109-g7r] maiori fide ac diligentia res Aethiopum primus scripsit, quae nunc a peregrinis et optimis quibusque scriptoribus probantur, nec sine magna voluptate leguntur. Consimiliter Zieglerus, Cromerus, Crantius, Olaus; Gothorum, Saxonum, Nerviorum, Sarmatarum seu Polonorum, ac Danorum historias antea incognitas evulgarunt. caeteri quidem valde probabilia; Olaus saepe incredibilia narrat. sunt tamen nonnulla quae scriptorum ac testium multitudine et consensu quodammodo persuaderi possunt. nam quae de Nerviorum (hi nunc Livones appellantur) in lupos configuratione et μετεμψυχώσει ab Herodoto, Pomponio Mela, et aliis historicis olim pervulgata sunt, ea iuniores comprobarunt. hoc enim Gaspar Peucerus vir magnae eruditionis et minime vanus, tum etiam Linguetus non minus doctrina quam diuturna totius Europae peragratione clarus, se ab incolis accepisse mihi confirmavit. quod utrum fiat occulta quadam vi naturae potentis, ut de Parrhasio traditur: vel ultione divina, ut de Nabuchodonosore; nondum mihi compertum est.

96. Alvaresium proxime secutus est Leo Afer. hos igitur cum Pomponio, Strabone et Pausania propter scribendi rationem geographistoricos appellare soleo, propterea quod historiam una cum geographia complectuntur. Strabo quidem Respublicas [110-g7v] et imperia orbis terrarum leviter attingit; Pausanias universae Graeciae provincias, Rerumque publicarum status et conversiones, populos, urbes, castra, fluvios, montes, vertices, fontes, fana, statuas, tam curiose describit, ut in eo generi omnium superarit opinionem.

97. Ita quoque Leo Afer genere Maurus, natione Hispanus, religione Muhamedicus, deinde Christianus; postea quam totam pene Africam et Asiam minorem, bonam quoque Europae partem diuturnis itineribus obiisset, captus est a piratis, et Leoni Pontifici Maximo dono datus, apud quem ea quae incredibili studio ac diligentia de Africa, deque Africae populorum moribus, legibus, institutis, totiusque regionis situ ac descriptione Arabica lingua composuerat, in Italicam transtulit. militarem disciplinam leviter tractat: sed offensiones et victorias imperatorum inter ipsos sine ullis concionibus et ornatu, non ut historicus, sed quasi geographus breviter commemorat: ac perpetua rerum novarum voluptate invitum detinet lectorem. nihil admodum incredibile narrat praeter Asini Aegyptii, vel potius aurei, stupendam docilitatem. quod enim se vidisse affirmat ovium Aegyptiarum caudas quae pondere libras quinquaginta, interdum vero centum viginti aequarent, cum Bellonio et Hieronymo Cardano consentanea scribit. profecto unus est ex omnibus qui Africam [111-g8r] post annos mille infoelici barbarie ac nostrorum hominum ignorantia sepultam aperuit, et omnium oculis patefecit.

98. His coniungo E. Leandrum et Munsterum, quorum alter universam Italiam; alter Germaniam in tabula veluti sub aspectum collocarunt, et populorum historiam cum geographia coniunxerunt. sed cum Munsterus suam Germanographiam inscripserit cosmographiam: totus est tamen in Germanorum et Helvetiorum regionibus, oppidis, situ, et populorum origine ac descriptione, quibus detractis nihil fere orbi terrarum universo reliquum sit.

99. Sed animadversione dignum est quod omnes non modo historici, sed etiam geographi quos mihi legere contigit (excipio Polybium <et Ptolemaeum>)⁸⁴ insularum ac regionum magnitudinem ex ambitu colligunt: et quarum circuitus aequalis est aut

⁸⁴ et Ptolemaeum] *add.* 1572

maior, aequales esse putant aut maiores: quo nihil absurdius dici potest. id tamen necessarium plerisque, ac mihi saepe visum est, quousque geometrica demonstratione animadverti saepissime fieri ut unius insulae circuitus triplo maior sit alterius circuitu, cuius tamen decuplo minor sit magnitudo.

100. Ut autem Geographistorici, regiones cum historia: sic Philosophistorici rerum gestarum narrationem cum sapientiae praeceptis cumularunt. in quo⁸⁵ genere Xenophontis magna laus est, eoque maior, quo neminem habuit [112-g8v] quem imitaretur, ut Velleius scribit de Homero; nec postea fuit qui illum imitari posset. hunc secutus est Plutarchus, deinde Laërtius, postea Philo Iudaeus, quem inter et Platonem, opinor, veteres non modo praeiudicium, sed plane iudicium tulerunt.

101. Huius aequalis Iosippus laude quidem philosophiae secretioris inferior, antiquitatis tamen cognitione longe superior videtur. et quidem miratur Hieronymus tantum Graecae antiquitatis in homine Iudaeo fuisse. id autem ex libris eius contra Appionem Grammaticum intelligi potest. in quibus scripta Mosis (tametsi ad fidem faciendam se ipsa contenta sunt) Graecorum, Persarum, Aegyptiorum et Caldaeorum testimoniis ita confirmavit, ut nihil ad origines intelligendas utilius scriptum esse videatur. quae vero de hominum aetatibus a Mose prodita sunt, ne cuiquam incredibilia viderentur, duodecim historicorum auctoritate confirmavit. populum vero Hebraeorum antiquitate, fide, religione, doctrina, integritate populis omnibus superiorem facit, non tantum ut gloriam suorum civium intermortuam; sed etiam ut rei veritatem ab oblivione vindicaret. nam ex eius scriptis Herodoti, Diodori, ac Iustini fabulae refutari facile possunt.

102. Post ea tempora⁸⁶, Hegesippus Iudaeus bellum Iudaicum libris quinque complexus est, quos Ambrosius Latinus [113-h1r] fecisse fertur. verius tamen ac melius Iosippus qui non modo affuit, sed etiam praefuit, et captivus a Vespasiano ac Tito ius civitatis et nomen Flaviae gentis ac statuam adeptus est. in eo certe fuerunt historici virtutes illae, quas antea diximus: summa eruditio, eximia integritas, et maximus rerum agendarum usus. quanta vero integritate ac fide scripserit, ex eo planum est quod qui religione Iudaeus esset, de Christo grave imprimis ac laudabile testimonium tulit. at ecclesiastici fere scriptores cum de adversariis nostrae religionis scriberent, tantis odiis exarserunt, ut non modo laudes eorum obruere, verumetiam omnibus contumeliis lacerare conarentur. argumento sit Iulianus Augustus, is qui transfuga usurpatur, qui tametsi capitali odio ac suppliciis omnibus dignus esset, quae tamen ab eo praeclare gesta sunt, historias scribentem non decuit praeterire, quod nostri fecerunt.

103. In quo certe Ammiani Marcellini candorem ac studium inquirendae veritatis imitari debuissent. is enim principum virtutes ac vitia, ut optimus quisque scriptor, summa fide notavit. Iulianum accusat quod religionem Christianam absolutam ac simplicem (sic enim loquitur) anili superstitione confudisset: quod⁸⁷ Christianis literas crudeliter ademisset: quod Palatinos Constantii comites occidi iussisset. eiusdem tamen virtutes egregias oratione singulari [114-h1v] commendavit; summam temperantiam, fortitudinem, continentiam, sapientiae studium, ac iustitiam opinione maiorem. quae gravissimis exemplis ac testimoniis confirmat: cuiusmodi est illud cum Delphidius Gallus orator acerrimus, Numerium Narbonensis Galliae Praesidem apud Iulianum, qui tum Lutetiae agebat, vehementer accusaret, ac testium inopia premeretur, tum Delphidius; Ecquis florentissime Caesar nocens erit usquam si negare sufficiet? cui Iulianus; Ecquis innocens erit si accusasse sufficiet?

104. Fuit autem Ammianus natione Graecus, et ut ipse confitetur, miles; Ursicini magistri equitum comes perpetuus: quique omnibus fere bellis quae a Romanis in

⁸⁵ in quo] 1566 ; in quo 1572

⁸⁶ Post ea tempora] 1572 ; Iisdem temporibus 1566

⁸⁷ quod] 1566 ; quo 1572

Europa et Asia suis temporibus gesta sunt interfuit. et ea quidem integra restant libris XVIII. comprehensa; id est, ab anno trigesimo imperii Constantii usque ad exitum Valentis,⁸⁸ nam superiores tredecim ex aliorum scriptis facile sarciantur. caeperat autem a Nerva in quo desierat Tacitus; quem unum ex omnibus ad intuendum et ad imitandum sibi proposuisse videtur: hoc tamen ab eo differt, quod Tacitus Romani sermonis dignitatem, ut tempora ferebant, assecutus est; Ammianus vero Latinis verbis, ac saepius ne Latinis quidem Graece scripsit; et a re proposita longius ac saepius digreditur: quo tamen vitio summi [115-h2r] quoque viri laborant: idque in ipso Cicerone Possidonius graviter notavit. sed huic reprehensioni Ammianus si non Latine, satis tamen ad id quod voluit accommodate hunc in modum occurrit; Quod autem est, inquit, paulo prolixior textus, ad scientiam proficiet plenam. quisquis enim affectat nimiam brevitatem ubi narrantur incognita, non quid signatius explicet, sed quid debeat praeteriri scrutatur⁸⁹.

105. Ex hac igitur historicorum tanta varietate singularem delectum adhibere pro suo quaque iudicio necesse est, ne in tam brevi huius vitae curriculo, scriptorum multitudine obruamur. nam si perspectum habebimus Polydorum de rebus Anglicis (tametsi Scotis et Francis valde suspectus est) Rhenanum de Germanis, Aemylium de Gallicis verissime scripsisse, non magnopere laborandum erit de Beda, Guaguino, Gazo, Saxone, et eiusmodi scriptoribus qui res easdem incondite scripserunt.

106. Ac nescio quo naturae genio contigit, ut cum iisdem temporibus maxima historicorum ubertas eflorisset; sic evanesceret eodem pene momento. scribit enim Plutarchus trecentos historicos Marathoniam pugnam scripsisse: ita res Italicas superioris aetatis xxx. fere scriptores literis prodiderunt. unum tamen Guichardinum, cuius omnium opinione perspecta fides est, omnibus ante ferendum putem. [116-h2v] et nunc tota pene Europa historicorum multitudine abundat, qui res quasque levissimas scribunt: cum multis ante seculis habuisset fere neminem. sed ne infinitum sit omnes omnium commentarios evolvere, optimum quemque iis quas diximus, vel etiam melioribus coniecturis assequemur.

107. <Illud etiam admonendi sunt, qui ad historiarum scriptores accedunt, plerosque eandem historiam continua serie complexos fuisse. cuiusmodi sunt libri Iudicum, libri Regum. idque saepius factum unius scriptoris appellatione, ut liber Samuelis, nam capita xv. posteriora mortuo Samuele scripta fuisse planum est: ut etiam postrema Deuteronomii⁹⁰ periodus. ac liber Iosue propter eam causam alterius scriptoris esse putatur,⁹¹ quia liber recti citatur⁹² de solis statu: quem tamen librum quingentesimo post anno scriptum fuisse apparet ex primo capite libri primi Regum, nisi dicamus librum recti plurium fuisse scriptorum et ante Iosua inceptum. Eadem ratione Haemo, qui corrupte a nostris Annonius⁹³ appellatur, ex pluribus scriptoribus conflatus est cum trecentorum annorum res a se visas commemorat: idem iudicium est de Reginone et Carione.>⁹⁴

108. Atque haec de historicorum delectu: quae sic a me scripta velim, ut integrum cuique iudicium relinquatur.

⁸⁸ Valentis,] Valentis. 1566

⁸⁹ scrutatur] 1566 ; scrutantur 1572

⁹⁰ Deuteronomii] *edd. sqq.* ; Deuteronomii 1572

⁹¹ putatur,] *conieci* ; putatur. 1572

⁹² citatur] *edd. sqq.* ; cittatur 1572

⁹³ Annonius] *conieci* ; Amonius 1572

⁹⁴ Illud etiam admonendi sunt... idem iudicium est de Reginone et Carione.] *add.* 1572

1. Locus hic postulare videtur ut de recto historiarum iudicio dicamus. Si enim ea fuisset in iis, in quibus summa esse debuerat,⁹⁵ opinio veritatis ac fides; nihil erat cur de historia dubitare, aut assensionem cohibere oporteret: sed quoniam tanta est historicorum inter ipsos discrepantia, ut non modo alii ab aliis, verumetiam a se ipsi plerumque vel studio, vel animi aegritudine, vel errore dissideant: statuendum nobis est in universum quae qualisque sit omnium, aut maxime illustrium populorum natura, ut historiarum veritatem iustis ponderibus examinare, ac de rebus singulis rectius iudicare possimus.

2. Atque id paulo aliter faciendum nobis est, quam Diodorus, Volaterranus, Caelius, Sabellicus, Boëmus; qui de populorum variis legibus, religionibus,⁹⁶ sacrificiis, epulis, institutis⁹⁷ levissime scripserunt, de quibus tamen, quod in infinita sunt varietate, ac paulo momento per sese vel principum arbitrio mutabilia, nihil certum statui potest. quaeramus igitur illa quae non ab hominum institutis, sed a natura ducuntur, quaeque⁹⁸ [118-h3v] stabilia sunt, nec umquam nisi magna vi, aut diuturna disciplina mutantur; et mutata nihilominus ad pristinam redeunt naturam. quo de genere nihil a veteribus scribi potuit, cum regionum ac locorum, quae non ita pridem patuerunt, penitus essent ignari: sed tantum quisque assecutus est quantum probabili coniectura potuit.

3. Primum igitur explicabimus naturam populorum qui ad Septentriones et Austrum positi sunt: deinde eorum qui ad ortum et occasum: post etiam propria loca, montana scilicet, palustria, ventosa, quieta. tum quanta vis inest⁹⁹ in disciplina ad immutandam¹⁰⁰ hominum naturam, postremo Ptolemaei ac veterum errores confutabimus, qui mores populorum ad Zodiaci partes, quas cuique regioni tribuunt, referri putant oportere. quibus intellectis ac perceptis, magnam partem historiarum intellectam perceptamque fore confido. atque haud scio an ulla disputatio magis ad universam historiarum cognitionem et incorruptum earum iudicium necessaria videatur.

4. Sed imprimis illud statuo, nullam esse locorum aut caelestium syderum tantam vim, quae necessitatem sit allatura (quod ne cogitare quidem fas est) ab iis tamen homines sic affici, ut naturae legem nisi ope divina, aut diuturna disciplina superare non possint. falsum est enim quod Galenus et Polybius affirmant: [119-h4r] aëris temperiem necessario nos immutare¹⁰¹. <magnam quidem vim ad immutandos animos habere, necessitatem tamen non adferre argumento fuit Acharnis¹⁰² Scytha. atque ad hanc locorum varietatem referre debemus ea quae Plato libro quinto de legibus scribit, alios aliis meliores ac deteriores effici ex ipsa locorum varietate quos propterea legibus saepe contrariis ac repugnantibus moderari necesse est: eam quoque dissimilitudinem ab aquis et aëre, tum etiam a ciborum varietate manare.>¹⁰³

5. Tradunt igitur veteres uno fere consensu, homines ad Aquilonem positos corpore quidem maiores ac robustiores; ad meridiem vero imbecilliores, aliis tamen ingenio praestare. id autem usu diuturno compertum, propterea quod facilis est eius rei animadversio: sed quousque vis illa Septentrionum et Austri pertineat,¹⁰⁴ quid ortum et occasum finiat, quidve de moribus ac insita cuique natura sentiendum sit, difficile dictu

⁹⁵ debuerat,] 1566 ; debuerat 1572

⁹⁶ religionibus,] 1566 ; religionibus 1572

⁹⁷ institutis] 1566 ; institutis, 1572

⁹⁸ quaeque] 1566 ; quoque 1572

⁹⁹ inest] 1572 ; in est 1566

¹⁰⁰ immutandam] 1566 ; immutandum 1572

¹⁰¹ immutare] 1566 ; immutate 1572

¹⁰² Anacharsis] *edd. sqq.* ; Acharnis 1572

¹⁰³ magnam quidem... varietate manare.] *add.* 1572

¹⁰⁴ pertineat,] 1572 ; pertineat: 1566

est, eoque difficilius¹⁰⁵ quod nullus est qui in tantis tenebris facem praetulerit.

6. Nam Hippocrates, cuius summa semper fuit autoritas, homines ad Septentrionem exiles, et fuscos esse tradit. Aristoteles in quaestionibus aequae barbaros esse, qui aestu, atque ii qui frigore nimio rigent: quae superioribus valde repugnare videntur. nam quomodo ingeniosi sint Australes et barbari? vere tamen [120-h4v] uterque.

7. Sed ut planius intelligi possint, constituamus quatuor huius hemispherii fines; Austrum in aequatoris circulo, Septentriones in vertice poli, ortum in insulis Molucarum, occasum in insulis Hesperidum. Strabo aliter: Indos in ortu, Celtas in occasu, Scythas in Septentrione, Aethiopes in Austro collocavit. Ptolemaeus ab illa partitione non longius discessit. sed non ita pridem compertum est antiquos vehementer in eo lapsos esse. negant etiam Mathematici, ortus aut occasus ullum esse discrimen. quam vere, suo loco dicemus.

8. Nunc satis est a nobis ortus et occasus medium in America collocari, quod ea regio ab India et Africa infinitis spatiis divellatur. Septentrionis vero et Austri medium esse Aequatorem, quod ad universitatem attinet: huius autem hemispherii quod citra Aequatorem est, quintum et quadragesimum latitudinis gradum: ut quicquid infra supraque polum versus interiacet, Septentrionibus: caetera Austro tribuantur. et quoniam antiqui, praeter Possidonium et Avicennam, hominum sedes tropicis et polaribus circulis definierunt, rati ulterius nullum salutis esse, aut habitandi locum: eripiendus est hic error.

9. Compertum est enim crebris navigationibus Aequatoris saluberrimam esse regionem: sub Tropicis vero regiones incredibili aestu flagrare, et quidem ratio est in [121-h5r] promptu. nam sol evehitur altius in Aequatore, ac multo celerius fertur, propter circuli magnitudinem, quam in Tropicis. quinetiam Alvaesius scribit aquas illic Iunio mense concrecere gelu, modo flaverit Auster. accedit imbrium magna vis, montium incredibilis altitudo ac sylvarum copia. postremo color et vultus hominum minime ater, sed velut olearum.

10. Contra vero sub Tropicis vehementes aestus, nulli imbres, nullae sylvae, rara flumina, perpetua planicies arenarum, praeterquam in Arabia foelice et quibusdam Indiae locis, propter orientis et montanae regionis naturam. denique incolarum atra cutis, non modo Aethiopum, sed etiam Indorum, ut Ctesias iampridem ac nostri experti sunt.

11. Vix enim persuaderi possum, quod quidem vir doctus tradit, ab execratione Chusis homines atros fieri. ac iampridem irrisa est Herodoti sententia, qui Aethiopum semen nigrum esse putavit. oporteret enim Aethiopes in Scythia nigros, et Scythas in Aethiopia candidos nasci: cum omnes populi coloniarum multitudine ac frequentia confusi iampridem fuerint. at videmus homines aequae ac stirpes mutato solo paulatim degenerare. et eandem esse rationem, cur ignis et sol, id quod Aristoteles tradit, homines inficiant atro colore. quinetiam Plinius scribit Leones in Aethiopia nigros esse, qualem [122-h5v] se vidisse testatur Oppianus poeta in libris de venatione. quos ego libros cum Latino versu et commentariis illustrassem, quidam grammaticus eosdem libros oratione soluta, quantum libuit de meo labore detrahens, iterum pervulgavit.

12. Ut igitur veterum errorem fugiamus, triplicem regionem ab Aequatore ad Polum, quae nonaginta partibus constat, aequali ratione complectemur, sic tamen ut XXX. partes calori, totidem frigori tribuamus: restabunt triginta temperatissime regionis in qua commode beateque vivi possit, praeterquam in iis locis quae vel praeruptis montibus aspera, vel paludibus immersa, vel ariditate deserta, vel aquarum aut soli vitio perniciose et infrugifera sunt. est enim tanta soli ubertas in quibusdam Tropici regionibus, ut incolae caeli graves iniurias minus sentiant.

13. Rursus triginta partes caloris ac frigoris regionisque temperatae bifariam

¹⁰⁵ difficilius] *edd. sqq.* ; *dificilius 1566, 1572*

dividemus. ut quindecim citra Aequatorem temperatiores sint: quindecim circa Tropicum ardentiores: et in regione temperata, quindecim priores lenitate caeli moderatiores: consequentes a quadragesimo quinto gradu ad sexagesimum¹⁰⁶, aliquanto frigidiores. rursus e triginta partibus frigidissimae regionis, quindecim coluntur,¹⁰⁷ ulterius nullae urbes, nulla oppida, nullus denique hominum tuendae salutis locus.

14. Hanc partitionem ut inirem [123-h6r] ipsa natura ususque docuit. nam trigesimus ab Aequatore gradus, quasi limes secat Atlantem, qui ab extremis Africae oris in Aegyptum usque procurrit, seque solis ardoribus opponens, oram Africae citeriorem innumeris fluminibus rigat. idem limes Arabiae iuga, totiusque littoris Persici ac Indici extrema dividit. pars vero ab Aequatore sexagesima, Gothorum fines, Livoniam, Moschoviam, Orcades insulas, et montis Imai extrema lambit. hinc usque ad septuagesimum quintum gradum, aegre, ultra nullo¹⁰⁸ modo habitari potest, si geographis et historicis fidem habemus.

15. Ob id etiam triginta quasque partes bifariam divido, quod Tropici et Polares circuli quindecim gradus hinc inde septem partite secant; si quis eam quam dixi partitionem admittat. Et quoniam sub Tropicis et utroque Polo summa est intemperies frigoris et caloris, sub Aequatore temperies eadem erit atque eorum qui sub trigesimo gradu positi sunt. nam hic et illic Leucoaethiopes esse feruntur: sub Tropicis supra modum atrii: sub Arcto ratione contraria fusco sunt colore. post ad gradum usque sexagesimum, rubicundi evadunt: inde ad quadragesimum quintum, candidi: post ad trigesimum flavescunt: et cum flava bilis atrae confusa est, subvirides fiunt, quousque fuscii ac penitus atrii evaserint sub Tropicis [124-h6v].

16. Itaque quod ait Hippocrates ad Septentrionem homines pallore ac macie deformes esse, absurdum erit, nisi ad extrema loca Septentrionis referamus. quod item veteres robustos et proceros esse aiunt, ad citeriora. Atque hoc mihi dubitanti confirmavit Gaspar Holster Suecus metropoli urbe Stocolmiae, in intima Gothia oriundus, qui liberalis doctrinae gloriam, linguarumque varietatem cum armorum laude coniunxit. est enim toto vultu ac pilo ruber, et plane φοινικόρυγχος¹⁰⁹ sine vitio cutis, mediocri statura, latis humeris, oculis admodum glaucis, hebeti visu: laborat enim perpetuo glaucomate. idipsum quoque Linguetus Gallus, literis aequae ac totius Europae peragratores nobilis, mihi saepe narravit, ultra Gothiam homines fuscios esse, ac macie tabescere. in ipsa vero Gothia et Suecia rubescere, neque tamen Germanis magnitudine comparandos.

17. Atque illud etiam Galenum valde exercuit, quod Hippocrates et Aristoteles scripserunt, πάντες πρὸς ἄρκτον πυρότριχες, καὶ λεπτότριχες, quasi omnes flavi essent: cum plerique ab extremo Septentrione φοινικότριχες viderentur. nam quibus pili rubescunt in Britannia et Germania, hos aiunt incolae, ut ab illis accepi, a Danis et Norvegis, qui finitimas regiones occuparunt, originem traxisse, ab iisque diligentius sibi cavent. multi quoque [125-h7r] tales sunt in Gallia, praesertim Westria sive Normania; quae Danis cessit. Germani vero, ac Britanni fere omnes pilo flavescunt: de quibus Lucani dictum illud intelligi potest;

Fundit ab extremo flavos Aquilone Suëvos.

nam Suevia vetus et mare Suevicum ad quinquagesimum quintum gradum pertinet: ultra quem nihil terrarum esse arbitrabantur. haec autem corporis forma, tum ad mores populorum, tum ad historiarum cognitionem ac iudicium magnum nobis adiumentum est allatura.

18. Caetera videamus. Hoc etiam differunt Scythae ab Australibus, quod hi nigros;

¹⁰⁶ sexagesimum] 1572 ; quinquagesimum 1566

¹⁰⁷ coluntur,] 1572 ; coluntur (est enim Thule in septuagesimo quinto gradu posita) 1566

¹⁰⁸ nullo] 1566 ; ullo 1572

¹⁰⁹ φοινικόρυγχος] 1572 ; φοινικόρυγχος 1566

illi glaucos et caeruleos oculos habent: qui vero in medio positi sunt, caprinos. Amiotus¹¹⁰, vir summae eruditionis, in Mario Plutarchi ὀμμάτων χαροπότητα castaneos et rufi coloris oculos vertit. ego truculentiam oculorum dicerem. sic enim Tacitus de Germanis; Truces et caerulei oculi, rutilae comae, magna corpora. et Iuvenalis, Caerula quis stupuit Germani lumina, flavam caesariem, et madido torquentem cornua cirrho? at caeruleus color nihil habet cum rufo commune, sed vox ambigua χαροπότητος, oculorum crudelitatem, et colorem significat, ut scribit Eustatius in illud Homeri; ἄρκτοι τ'ἀγρότεροι τε σύες χαροποί τε λέοντες, quod ita Latine redderem, Sylvestresque sues Ursaeque, trucesque Leones. Catullus caesios [126-h7v] vertit. utroque modo recte. nam ut Oppianus ἀλά χαροπήν; ita Seneca mare caeruleum dixit. habet Amiotus Gazam auctorem, qui χαροπὸν modo rufum, modo fulvum reddit, Scaliger ravum: Hesychius χαροπὸν caesium et flavum significare scribit: ut Aristoteles uno loco caprarum ὄμματα χαροπὰ dixit quae flava sunt.

19. Sed huiusce confusionis et erroris initium est ab Homero perperam intellecto; qui quod Leones χαροπούς appellat, ad oculos referens, ut illud γλαυκῶπις ἀθήνη, putarunt plerique de cute intellexisse, quam Aristoteles omnibus Leonibus πυρρὸν esse tradit. hinc a Latinis fulvi Leones appellati. Leonis autem oculi non tantum Homeri, sed etiam Oppiani testimonio γλαυκίῳσι.

20. Itaque Symon Portius simili errore lapsus est, qui χαροπὸν ravum interpretatur, et cineritium colorem esse putat, ex eo quod Horatius lupam ravam appellavit. sed ad oculos pertinet, quos Varro in gallo rustico ravos (id est, flavos, ut apud Festum rava frumenta) esse voluit. sunt autem subfulvi, quales fere habent accipitres et aquilae, quae in solem intuentur. <Ravi coloris, inquit Festus, appellantur, qui sunt inter flavos et caesios, quos Plautus appellat Ravistellos.>¹¹¹ nuper quidam in postremis adversariis frumenta rava apud Festum interpretatus est arida: tum rationem subiecit, quod rauca, id est, rava [127-h8r] vox ab arido gutture fiat: in quo nec bonus Grammaticus et malus Physicus videri possit. est enim flava ceres, et rauca vox ab humido gutture. igitur ut Aristoteles oculos Aethiopicis atros, Scythis glaucos: ita mediae regioni caprinos, id est, flaventes seu ravos tribuit, quos Plinius rufos appellat.

21. Tametsi media regio infinitam habet varietatem ab extremis conflata: extremae nullam. est autem in Scytharum vultu maximum argumentum quo ab aliis differant, scilicet oculorum glaucus color; id est, ut Plato voluit, caeruleus albicans, quales sunt oculi Noctuarum quae propterea γλαυκὲς appellantur: atque ii hebescunt ad lucem. tales etiam habent Cimbri teste Plutarcho. atque id in plerisque Danis animadverti. Germani vero ac Britanni non ita glaucos et albicantes, sed conspicua quadam obscuritate caeruleos habent: qui color etiam aquilus ab aqua dicitur. est autem color glaucus in oculis magnum caloris indicium, ut scribit Aristotelem in quaestionibus, niger vero qualis est in Australibus, caloris significat inopiam.

22. Qui sunt in media regione, caprinos habent sive ravos. atque hi omnium acutissime cernunt: et quidem tradit Plinius capras lippire nunquam. praeterea mores optimos Aristotelis iudicio significant: glauci vero crudeles, cuiusmodi Syllae, Catonis, et Augusti oculos fuisse Plinius [128-h8v] et Plutarchus tradunt. itaque Plutarchus ancipiti verbo χαροπότητος, et colorem et crudelitatem Cimbrorum significavit; cum haberet ἀγριότητα καὶ γλαυκότητα.

23. Sunt igitur tres praecipui colores oculorum in tribus populis: ater, glaucus, ravis: ex quibus infinita varietas miscetur. Vitruvius haec partim confirmat: sub Septentrionibus, inquit, nutriuntur gentes immanibus corporibus, candidis coloribus, directo capillo, et rufo, caesiis oculis, sanguine multo. qui autem sunt ad axem meridianum, brevioribus corporibus, colore fusco, crispo capillo, nigris oculis, cruribus

¹¹⁰ Amiotus] 1572 ; in quo Amiotus 1566

¹¹¹ Ravi coloris... Ravistellos] add. 1572

invalidis, sanguine exiguo, solis impetu perficiuntur. haec ille. Sanguis quoque Scytharum fibris plenus est, ut in apris ac tauris: unde robur et audaciam ingenerari tradunt. Australes tenui sunt sanguine, ut lepores et cervi. quo fit ut timidiores sint ac imbecilliores.

24. Hoc igitur teneamus, eos omnes qui a quadragesimo quinto gradu, ad quintum et septuagesimum versus Septentriones positi sunt, intus magis ac magis calescere: Australes vero quo plus habent caloris a sole, eo minus a seipsis habere. nam hyeme calor intus cogitur, aestate difluit. quo fit¹¹² ut hyeme vegetiores ac robustiores; aestate languidiores simus: eadem ratio facit ut hyeme plus appetere et coquere, quam aestate soleamus: praesertim flante Aquilone. Auster [129-i1r] contrarium efficit, ut scilicet minus appetant animantia, ut Aristoteles scribit. atque hinc fit, ut cum Germani in Italiam, aut Galli in Hispaniam proficiscuntur, frugalius vesci, aut suffocari videamus: quod Philippo duci Austriae contigit cum in Hispania suo more epularetur. Hispani vero, qui frugalissime in patria vivunt, in Gallia voraciores sunt Gallis.

25. Argumento sit etiam illud quod pastores vulgo ferunt, armenta gregesque macie tabescere cum ad Austrum proficiscuntur: ad Aquilonem vegetari. nec mirum si Leo Afer scribit nulla fere boum aut equorum armenta, raros etiam greges ovium in Africa videri; aut parum admodum lactis habere. contra vero laudantur ab omnibus fere scriptoribus Germanorum et Scytharum armenta: non quod habeant pascua meliora quam Australes, ut Plinius putat, sed coelo tribuendum illud est.

26. Facit igitur vis interni caloris, ut qui ad Septentrionem vergunt, vegetiores, ac robustiores sint Australibus. quod etiam in adversa parte ultra Capricornii circulum aequae contingit, ut homines quo ab Aequatore longius discedunt, maiores fiant, ut in terra Patagonum, qui gigantes appellantur, eadem latitudine qua Germani. Haec igitur causa est cur Scythae graves semper incursiones fecerunt meridiem versus; quodque incredibile videatur, verum tamen sit; [130-h1v] imperia maxima versus Austrum propagata semper fuerunt: vix ab Austro versus Septentriones. Nam Assyrii Caldaeos, Medi Assyrios, Graeci Persas, Parthi Graecos, Romani Poenos, Gothi Romanos, Turcae Arabas, Tartari Turcas fregerunt. at Romani ultra Danubium progredi noluerunt. Traianus quidem ponte lapideo mirae magnitudinis supra Danubium extracto (nam xx. pilas, quarum fragmenta etiamnum restant, habuisse dicitur) Dacos fortiter domuit: sed cum Adrianus intelligeret gentes illas nec facile vinci, nec victas acquiescere, pontem dirui mandavit.

27. Sed domesticis utamur exemplis. Galli saepe ab Anglis maximas in ipsa Gallia clades acceperunt, ac pene imperium amiserunt, numquam in Angliam, nisi ab incolis acciti, penetrare potuerunt. Angli vero saepe a Scotis victi sunt: et cum annos amplius mille ducentos de imperio acerrime inter se dimicarint, eos tamen de insulae particula depellere non potuerunt: tametsi opibus ac legionibus tanto superiores sunt, quanto Gallis inferiores. neque est quod Angli se a Gallis impeditos querantur¹¹³, cum excusso Romanorum imperio, Britanni Australes, ne in Scotorum servitutem venirent, sint coacti Anglosaxones ad praesidium evocare, qui Scotorum impetus cohibuerunt, domi lacescere noluerunt. Omitto gravissimas Scytharum, [131-i2r] Parthorum, Turcarum, Tartarorum, Moschovitarum, Gothorum, Hunnorum, Sueborum¹¹⁴ in Europam et Asiam incursiones, in quibus enumerandis infinitus sim. Atque illud est, ni fallor, quod Ezechiel, Hieremias, Iesayas, ac reliqui Prophetae toties comminantur; ab Aquilone bella, legiones, equitatus, et rerumpublicarum venturas eversiones.